
令和３年度普通交付税の再算定について（市町村分） 
 

市 町 村 財 政 課  
令和３年１２月２４日  

 
１ 決定日  令和３年１２月２４日（金） 
 

２ 再算定の経緯 

 令和２年度国税決算の上振れと令和３年度国税収入の増額補正に伴い、令和３年度の
地方交付税法定率分が、当初見込みに比べ４．３兆円増額した。 

このうち、令和４年度の交付税財源として繰り越される額等を除いた約１．９兆円に
ついて、令和３年度普通交付税の再算定により、追加交付されることとなったもの。 

 
３ 再算定の内容  
（１）基準財政需要額 

令和３年度に限り「臨時経済対策費」及び「臨時財政対策債償還基金費」を創設する
とともに、当初算定の調整額を復活する。 

（２）基準財政収入額、臨時財政対策債発行可能額、錯誤額 
当初算定に用いた額をそのまま用いる。 

                    （単位：百万円） 

項目 再算定(A) 当初算定(B) 増減(A)-(B) 

基準財政需要額(A) 440,378 425,045 15,333 

  うち臨時経済対策費 5,463 0 5,463 

うち臨時財政対策債 
償還基金費 

9,871 0 9,871 

基準財政収入額(B) 250,707 250,707 0 

交付基準額(C)=(A)－(B) 189,671 174,338 15,333 

調整額(D) 0  △293 293 

交付決定額(E)=(C)＋(D) 189,671 174,045 15,627 

※ 当初調整率：0.00068964、再算定調整率：0.00 

※ 表示単位未満四捨五入しているため、項目ごとの数値と合計等は一致しな
い場合がある。 

 

４ 県内市町村の決定額                     （単位：百万円、％） 

区分 
再算定による 

変 更 決 定 額 
当初算定額 差 額 

令 和 2 年 度 

決 定 額 

増 減 率 

（対当初） 

増 減 率 

（対R2） 

合 計 189,671 174,045 15,627 168,238    9.0 12.7 

市 分 104,321 93,416 10,905 91,608 11.7  13.9 

町 村 分 85,351 80,629 4,722 76,630 5.9 11.4 

※ 表示単位未満四捨五入しているため、項目ごとの数値と合計等は一致しな

い場合がある。 

 

５ 県内個別市町村の決定額（別紙のとおり） 

本県５９市町村のうち、令和３年度再算定による交付団体は５７市町村。不交付団体
は、大熊町と新地町の２町であり、当初算定と同様。 

 

 



（単位：千円、％）

【参考】 【参考】

34 会津美里町 4,960,612 4,758,768 201,844 4.2 3.5

1 福 島 市 11,740,423 9,741,278 1,999,145 20.5 24.6 35 西 郷 村 338,031 198,812 139,219 70.0 133.3

2 会津若松市 9,288,132 8,524,008 764,124 9.0 10.9 36 泉 崎 村 998,428 917,433 80,995 8.8 25.1

3 郡 山 市 10,251,749 8,015,864 2,235,885 27.9 38.3 37 中 島 村 1,352,560 1,297,529 55,031 4.2 10.9

4 いわき市 13,633,372 11,279,597 2,353,775 20.9 16.7 38 矢 吹 町 1,738,828 1,602,676 136,152 8.5 15.3

5 白 河 市 5,728,260 5,272,633 455,627 8.6 8.1 39 棚 倉 町 1,992,263 1,846,149 146,114 7.9 18.5

6 須賀川市 7,519,983 6,994,719 525,264 7.5 11.9 40 矢 祭 町 1,840,182 1,750,229 89,953 5.1 25.0

7 喜多方市 9,053,743 8,659,975 393,768 4.5 6.0 41 塙 町 2,655,857 2,533,846 122,011 4.8 8.8

8 相 馬 市 2,768,584 2,478,426 290,158 11.7 23.2 42 鮫 川 村 1,771,081 1,697,544 73,537 4.3 10.4

9 二本松市 8,403,271 8,003,795 399,476 5.0 5.0 43 石 川 町 2,638,137 2,471,420 166,717 6.7 13.7

10 田 村 市 8,301,269 7,977,496 323,773 4.1 8.3 44 玉 川 村 1,475,691 1,400,649 75,042 5.4 16.0

11 南相馬市 5,404,477 4,850,350 554,127 11.4 9.4 45 平 田 村 2,240,206 2,135,764 104,442 4.9 14.3

12 伊 達 市 9,552,006 9,168,585 383,421 4.2 7.1 46 浅 川 町 1,510,176 1,436,040 74,136 5.2 14.3

13 本 宮 市 2,675,281 2,449,052 226,229 9.2 12.5 47 古 殿 町 2,230,444 2,137,298 93,146 4.4 12.7

交付 市 計 104,320,550 93,415,778 10,904,772 11.7 13.9 48 三 春 町 2,592,742 2,452,421 140,321 5.7 8.0

49 小 野 町 2,145,590 2,014,427 131,163 6.5 6.4

14 桑 折 町 1,871,997 1,773,245 98,752 5.6 12.1 50 広 野 町 49,579 317 49,262 15,540.1 - ※

15 国 見 町 2,411,474 2,311,997 99,477 4.3 13.2 51 楢 葉 町 619,552 454,317 165,235 36.4 57.8

16 川 俣 町 2,782,905 2,631,702 151,203 5.7 13.5 52 富 岡 町 996,782 777,932 218,850 28.1 63.1

17 大 玉 村 1,876,615 1,770,090 106,525 6.0 10.4 53 川 内 村 1,199,533 1,138,910 60,623 5.3 2.5

18 鏡 石 町 1,279,166 1,177,754 101,412 8.6 21.5 55 双 葉 町 672,978 568,140 104,838 18.5 14.7

19 天 栄 村 1,866,425 1,772,520 93,905 5.3 13.4 56 浪 江 町 2,778,774 2,590,084 188,690 7.3 5.2

20 下 郷 町 2,010,681 1,896,513 114,168 6.0 12.4 57 葛 尾 村 888,499 850,650 37,849 4.4 14.2

21 檜枝岐村 748,381 713,527 34,854 4.9 29.3 59 飯 舘 村 2,122,268 2,010,435 111,833 5.6 13.6

22 只 見 町 2,790,990 2,690,377 100,613 3.7 15.6 交付 町 村 計 85,350,593 80,628,774 4,721,819 5.9 11.8

23 南会津町 6,093,170 5,894,786 198,384 3.4 4.2

24 北塩原村 1,551,926 1,484,818 67,108 4.5 15.5 交付 県 計 189,671,143 174,044,552 15,626,591 9.0 12.9

25 西会津町 2,791,991 2,679,592 112,399 4.2 2.3

26 磐 梯 町 1,743,467 1,680,113 63,354 3.8 10.0

27 猪苗代町 3,235,409 3,051,348 184,061 6.0 9.5

28 会津坂下町 3,031,611 2,866,290 165,321 5.8 9.9

29 湯 川 村 1,318,179 1,267,805 50,374 4.0 12.5

30 柳 津 町 2,050,889 1,979,978 70,911 3.6 10.6 54 大 熊 町 0 0 0 - -

31 三 島 町 1,200,956 1,156,429 44,527 3.9 13.2 58 新 地 町 0 0 0 - ▲ 100.0 ※

32 金 山 町 1,543,939 1,485,145 58,794 4.0 10.6 不交付 県 計 0 0 0 - ▲ 100.0

33 昭 和 村 1,341,629 1,302,955 38,674 3.0 10.7

総 計 189,671,143 174,044,552 15,626,591 9.0 12.7
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